附件 11258_1_c_7

大 连 大 学 文 件

校发〔2006〕22号

印发《关于实施“大学生创新教育

百千万工程”的原则意见》的通知

各学院，各处、室，各教学单位：
现将《关于实施“大学生创新教育百千万工程”的原则意见》印发

给你们，请认真贯彻落实，并根据本单位工作实际，制定相应的实施细

则，推进我校大学生创新教育工作向纵深发展。

大 连 大 学

                                      二 OO六年三月六日

大连大学学校办公室                         2006 年 3月 13日印发

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建  ÿ        www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

关于实施“大学生创新教育百千万工程”的原则意见
实施大学生创新教育是学校全面推进素质教育，深化教育教学改革

的重大举措。我校自 2002 年起实施《大学生创新能力培养方案》，通过
创新教育学分制度、开展大学生创新教育基金项目、创建大学生工作室、

鼓励学生参加大学生竞赛等多项具体工作，大学生创新教育逐步深入，

形成了一定体系，取得了积极成效。为进一步体现新时期学校人才培养

目标和定位的要求，继续深化教育教学改革，推动创新教育向纵深发展，

学校决定实施“大学生创新教育百千万工程”。
一、指导思想

坚持以学生为本、人人成功的办学理念，立足于实现“生理心理素

质、思想品德素质、专业文化素质、行为能力素质全面发展，创新实践

能力较强的应用型人才及学科交叉、知识综合、适应面较广的复合型人

才”的人才培养目标，实现第一课堂与第二课堂的有机结合，进一步完

善体现我校人才培养特色的创新教育体系，搭建学生创新、创造、创业

的平台，为学生的个性发展提供条件，使学生的创新意识、团队协作精

神、科研能力、综合实践能力、社会适应能力等得到长足发展。
二、工作目标

学校大力开展创新教育，在“十一五”期间，达到以下工作目标：

1．进一步完善大学生工作室机制，通过培育、整合，建成覆盖所有
学院、不同专业的 100 个大学生工作室，培养一支立志于素质教育的指
导教师队伍，使工作室成为大学生合作学习、开展创新实践活动及参与

教师的科研工作的基地。
2．进一步完善“大学生创新教育基金项目”实施方案，通过项目滚

动管理、有效调动师生的参与热情，逐步实现每年有 1000个在研的“大

学生创新教育基金项目”，使其成为学生参与科学研究、社会实践、技术

开发等活动，提高学生科研素质和创新能力的重要途径。

3．进一步提高大学生参加课外实践活动的积极性，通过引导、激励，
逐步达到每年有 10000 名大学生参加开放实验室、大学生工作室、创新
教育基金项目、学科性竞赛、学生社团、课外文化活动等各种类型的课

外实践活动，使第二课堂成为实践教学体系的有机组成部分。
三、具体措施

1．健全管理运行机制。学校成立由素质教育基地、教务处、科技处、

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

学生处、团委等部门负责人组成的“大学生创新教育工作委员会”，下设

创新教育办公室（与素质教育基地合署办公），并组建专家工作组，负责

组织、实施、指导各项工作的开展。各教学单位成立由院领导、专家、

指导教师组成的“大学生创新教育工作分委员会”，具体组织落实各项工

作。
2．加大创新教育经费投入，保证工作室、创新项目基金、学科竞赛

及其他课外实践活动的经费支出，并落实相关的奖励及工作津贴等经费。
3．强化科研促进教学的意识。通过教风建设及评职、评优等政策的

引导，建立调动广大教师积极性的激励和约束机制，鼓励广大教师主动

将指导学生开展课外科技活动纳入日常教学工作中，积极吸纳学生参与

各种研究工作；鼓励教师充分利用自身的学科优势，指导学生参加创新

立项、各类学科竞赛及社会文化、科技活动。加大实验室开放力度，创

造条件使学生积极参加开放实验室活动。
4．完善学生评价制度，将学生参与创新活动的效果纳入多元化的评

价体系中。加强培养计划中创新学分的管理工作，完善并落实创新学分

管理具体办法，指导、敦促学生积极参与课外实践活动，通过多种方式

完成创新学分。
5．整合教学资源，重新梳理工作室布局，鼓励教师利用学校现有的

教学、科研、实验条件建设工作室；引导部分学生社团逐步发展为工作

室；分别成立人文类大学生工作室创新活动基地及理工类大学生工作室

创新制作活动基地，采用集中管理与分散管理相结合的方式，为工作室

提供良好的工作条件和保证。通过量化考核，建立择优扶强机制。进一

步加大实验室开放工作力度，建立教学、科研实验室面向学生开放的有

效机制。
6．加大创新教育基金项目的工作力度。着力于提高立项选题水平、

加强过程管理和指导、注重成果和实效，根据需要适度延长创新教育基

金项目的完成时间，形成滚动式发展，使学生在项目完成过程中真正得

到创新意识和创新能力的培养。
7．加强对学生其他课外科技、文化活动的组织引导。完善大学生竞

赛工作制度，创造条件组织学生参加不同层次、多种形式的校内外学科

竞赛活动，着力于竞赛前的培育、训练工作，使更多的学生通过准备参

赛而受益，并有效提高参赛成绩，激发学生参与热情和信心。积极鼓励

学生参加各种社会文化活动，走出校门，接触社会，培养学生的创业意

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

识和能力。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn